
REGISTRO GENERALE N. 897 del 11/06/2020 

 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE SERVIZI TECNICI DEL TERRITORIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 897 del 11/06/2020 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1055 del 11/06/2020 

 
OGGETTO: ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA D'INFANZIA ROSSELLI - CIG 833619910A- CUP - 

J66B20005930005 – Determina a contrarre e approvazione documenti di gara. 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 21/05/2020 con la quale è stato 
approvato il Programma triennale delle OO.PP. 2020-2022 e l’elenco annuale 2020 e la 
successiva deliberazione n. 20 del 09/06/2020 con la quale è stata approvata la variazione 
al suddetto programma triennale ed elenco annuale con contestuale variazione di bilancio; 
 
Considerato che nella programmazione annuale 2020 sono previsti interventi di messa in 
sicurezza ed adeguamento di edifici scolastici per un importo di € 110.000,00; 
 
Vista la deliberazione della G.C. n. 74 del 11/06/2020 con la quale è stato approvato il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di €110.000,00 ed 
avente il seguente quadro economico: 
 

a) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni soggetto a ribasso 
d’asta (escluso l'importo per la sicurezza b)   

A misura euro  €  92.598,36 

b) Importo per la Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)   

A misura euro  €  3.003,91 

a+b) Importo complessivo delle lavorazione di progetto €  95.602,27 

c) Somme a disposizione della stazione appaltante per:   

c1) Lavori ed acquisti in economia, previsti in progetto, ed esclusi 
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura euro  € 0,00 

c2) Rilievi accertamenti e indagini euro  € 0,00 

c3) Allacciamenti a pubblici servizi euro  € 0,00 

c4) Imprevisti e arrotondamenti euro  € 6,56 

c5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi euro  € 0,00 

c6) Accantonamento contenziosi euro  € 0,00 

c7) Incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/16 euro € 1.912,05 

c8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, 
di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione 
euro € 2.300,00 

c9) Contributo SUA Provincia di Fermo € 0,00 

c10) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche euro  € 0,00 

c11) Spese per accertamenti e prove di laboratorio euro € 0,00 

c12) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge euro  €  10.179,12 

Sommano euro  €  14.397,73 

TOTALE euro  €  110.000,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 897 del 11/06/2020 

 
Ravvisata la necessità di procedere all’appalto dei lavori previsti dal progetto; 
 
Visto l’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016,  temporaneamente modificato 
dall’art. art. 1, comma 20, lettera h) della legge n. 55 del 2019, secondo il quale l’opera 
può essere affidata direttamente previa valutazione di tre preventivi; 
 
Dato atto che il codice CIG della gara è 833619910A; 
 
Dato atto che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 110.000,00 è finanziato mediante 
i capitoli di bilancio qui sotto indicati le cui somme verranno con separato atto accertate ed 
impegnate: 

 2/2020/20179/1 “interventi adeguamento e messa in sicurezza scuole infanzia- 
fondi da stato legge n. 160/2019 comma 29” per € 90.000,00; 

 2/2020/20120/2 “interventi straordinari su scuole materne - finanziamento oneri di 
urbanizzazione” per € 20.000,00; 

 
Dato atto che a decorrere dal 19/05/2020 è sospeso fino al 31/12/2020 l’obbligo del 
versamento del contributo di gara da parte delle Stazioni Appaltanti e degli operatori 
economici  così come indicato dall’art. 65 del Decreto Legge n. 34/2020. 
 
Vista l’allegata lettera di invito ad offrire con i rispettivi sub allegati: 

 Modello 1 – Istanza di ammissione alla gara e dichiarazione sostitutiva cumulativa; 

 Modello 1-bis – Dichiarazione di idoneità morale a cura dei non firmatari l’istanza;  

 Modello 2 e modello 3 – Dichiarazione, in caso di avvalimento, per ausiliato ed 
ausiliario; 

 Modello 4 - Offerta prezzo; 
 
Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto 
Legislativo del 18 Agosto 2000 n. 267; 
 
Richiesta al Dirigente del Settore Finanziario l'attestazione di copertura finanziaria, ai 
sensi dell'art.151 quarto comma del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267, nonché a fini di controllo preventivo interno ex art.3, comma 2 
dell'apposito Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni, approvato con 
deliberazione consiliare n.5 del 14.1.2013; 
 

DETERMINA 
 
Di indire, una procedura per acquisire tre preventivi al fine di individuare il soggetto 
affidatario dei lavori di “ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA D'INFANZIA 
ROSSELLI “ approvati con delibera della G.C. n.74 del 11/06/2020, a cui affidare i lavori ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016 così come temporaneamente 
modificato dall’art. art. 1, comma 20, lettera h) della legge n. 55 del 2019. 
 
Ribadire che l’importo complessivo dell’opera pari ad € 110.000,00 è finanziato mediante i 
capitoli di bilancio sotto elencati le cui somme verranno con separato atto accertate e 
impegnate: 

 2/2020/20179/1 “interventi adeguamento e messa in sicurezza scuole infanzia- 
fondi da stato legge n. 160/2019 comma 29” per € 90.000,00; 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20200519/Decreto-legge-19-maggio-2020-n-34-19933.html


REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 897 del 11/06/2020 

 2/2020/20120/2 “interventi straordinari su scuole materne - finanziamento oneri di 
urbanizzazione” per € 20.000,00; 

 
di approvare l’allegata lettera di invito ad offrire con i rispettivi sub allegati: 

 Modello 1 – Istanza di ammissione; 

 Modello 1-bis – Dichiarazione di idoneità morale a cura dei non firmatari l’istanza;  

 Modello 2 e modello 3 – Dichiarazione, in caso di avvalimento, per ausiliato ed 
ausiliario; 

 Modello 4 - Offerta prezzo; 
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
L’istruttore  
Samuele Mandolesi 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1055 del 11/06/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  CENSI SAURO in data 11/06/2020 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1187 
 

Il 11/06/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 897 del 11/06/2020 con 
oggetto: ADEGUAMENTO E AMPLIAMENTO SCUOLA D'INFANZIA ROSSELLI - CIG 833619910A- CUP - 
J66B20005930005 – Determina a contrarre e approvazione documenti di gara. 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CENSI SAURO il 11/06/20201 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


